
—1—

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：南京农业大学动物大健康产业园项目

建设单位：南京农业大学资产经营有限公司

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 南京农业大学动物大健康产业园项目

项目代码 2504-320102-04-01-709279

建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏省南京市玄武区卫岗一号（拟将申请位于玄武区后标营路北

侧“新开楼宇外大门”新市政门牌号）

地理坐标 （118度 50分 8.248秒，32度 1分 53.550秒）

国民经济

行业类别
[...]
Q3厂界外下

风向

第一次 0.05 ND <10
第二次 0.05 ND <10
第三次 0.05 ND <10

Q4厂界外下

风向

第一次 0.05 ND <10
第二次 0.05 ND <10
第三次 0.05 ND <10

2023年 9月
6日

Q1厂界外上

风向

第一次 0.04 ND <10
第二次 0.04 ND <10
第三次 0.03 ND <10

Q2厂界外下

风向

第一次 0.05 ND <10
第二次 0.05 ND <10
第三次 0.05 ND <10

Q3厂界外下

风向

第一次 0.05 ND <10
第二次 0.05 ND <10
第三次 0.05 ND <10

Q4厂界外下

风向

第一次 0.05 ND <10
第二次 0.05 ND <10
第三次 0.05 ND <10

由以上监测数据可见，该项目无组织排放浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中对应的标准限值要求。因此，本项目运营过程对周围环境影

响可接受。



—30—

（3）运营期废气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）要求，项目投产

后企业应自行定期组织废气监测，若企业不具备监测条件，需委托当地具有监

测资质的单位开展。具体监测计划见表 4-2。

表 4-2建设项目污染源监测项目一览表

项目 监测点位置 监测因子 监测频次

废气 厂界下风向 1个点位 氨、硫化氢、臭气浓度 每年一次

二、废水

1、废水源强核算

本项目用水主要是宠物诊疗过程中产生的医疗废水（宠物诊疗用水、清洗

消毒用水）、员工日常工作产生的生活用水。

（1）生活污水

本项目生活用水量 1022 t/a，产污系数按 80%计，则生活污水排水量为

818 t/a。根据经验数据，生活污水主要污染物及其浓度分别为：COD350 mg/L、

SS300 mg/L、NH3-N25 mg/L、TN30 mg/L、TP3 mg/L。由此可估算出生活污水

中污染物源强为：COD0.2862t/a、SS0.1050t/a、NH3-N0.0075t/a、TN0.0008t/a、

TP0.0001t/a。生活污水经化粪池后通过市政管网接入城东污水处理厂处理。

（2）医疗废水

本项目总医疗用水量约为 210 t/a，产物系数按 80%计，则医疗废水年排水

量为 168 t/a。

项目运行期间医疗废水主要产生在洗涤室、化验室、手术室等。本项目参

照《医院污水处理技术指南》（环发〔2003〕197号）、《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029-2013）中数据，确定本项目医疗废水中的污染物浓度源

强均为 COD250 mg/L、SS60 mg/L、NH3-N15 mg/L、TN20 mg/L、TP4 mg/L、

粪大肠菌群 1.6×108个/L。由此可估算出医疗废水中污染物源强为：

COD0.0420t/a、SS0.0150t/a、NH3-N0.0009t/a、TN0.0003t/a、TP0.0001t/a、粪大

肠菌群 2.7×1013个/a。项目医疗废水经小型医疗废水处理设施消毒达接管标准



—31—

后经市政管网接入城东污水处理厂处理。

本项目具体给排水情况见下表。

表 4-3本项目废水产生及排放情况一览表

废水来

源

产生情况 处

置

措

施

污染物接管量
排入外环境的

量 排放

方式

及去

向

污染物

名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

浓

度
mg/
L

排放量
t/a

医疗废

水

168t/a

COD 250 0.0420 小

型

医

疗

废

水

处

理

设

施

250 0.0420 / /

接管

城东

污水

处理

厂尾

水排

入运

粮河

SS 60 0.0101 60 0.0101 / /

NH3-N 15 0.0025 15 0.0025 / /

TN 20 0.0034 20 0.0034 / /

TP 4 0.0007 4 0.0007

粪大肠

菌群

1.6×108
个/L

2.7×101
3个/a

5000
个/L

8.4×108
个/a / /

生活

污水

818t/a

COD 350 0.2862

/

350 0.2862 / /

SS 300 0.2453 300 0.2453 / /

NH3-N 25 0.0204 25 0.0204 / /

TN 30 0.0245 30 0.0245 / /

TP 3 0.0025 3 0.0025 / /

合计
986
t/a

COD 333 0.3282

/

333 0.3282 50 0.0493

SS 259 0.2554 259 0.2554 10 0.0099

NH3-N 23 0.0230 23 0.0230 5 0.0049

TN 28 0.0279 28 0.0279 15 0.0148

TP 3 0.0031 3 0.0031 0.5 0.0005

粪大肠

菌群

2.7×107
个/L

2.7×101
3个/a

852
个/L

8.4×108
个/a

852
个
/L

8.4×108
个/a

2、措施可行性分析

本项目医疗废水经小型医疗废水消毒处理后与生活污水一并接管入市政

污水管网，由城东污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入运粮河。



—32—

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）可知，本项

目废水排放为间接排放，其评价等级为三级 B。

（1）废水治理措施评价

①规模可行性

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）4.1.3，县级以下或

20张床位以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒处理后方可排

放。

宠物医院产生的医疗废水分别经过 10台小型医疗废水处理设备（单个最

大处理能力 0.5 m3/d）消毒处理后与生活污水一并接入市政污水管道。采用氯

片接触消毒方式进行消毒处理，项目建成后全院医疗废水排放量为 168 m3/a

（0.5 m3/d），从规模角度具有可行性。

②工艺可行性

污水消毒处理流程为：医疗废水—污水收集箱—消毒—采样排放口。污水

处理设备箱内分集水池和消毒接触池两部分，投料口和排放口。每 15 d在污水

消毒箱的投料口投入次氯酸钠消毒片 1～2片，20 g/片，每片有效氯含量 1.6×

103mg，保证接触时间＞1 h。本项目单个污水处理设备的最大处理能力为

0.5m3/d，能够满足运营期内废水处理需求。

其杀菌机理是破坏和氧化微生物的细胞膜、细胞质、酶系统和核酸，从而

使细菌和病毒迅速灭活。臭氧发生器以空气为原料产生臭氧，绿色环保，无二

次污染，对医疗机构污水中含有的病原性微生物、细菌、病毒等杀灭率在 99%

以上，目前已广泛用于医院、护理等场所。

该消毒工艺和方法，设计先进，投资省，运行稳定，操作维护简便，消毒

效果良好，基本符合基层医疗机构目前污水处理消毒的需要和现状。可以很好

地解决城市社区卫生服务站，各类门诊部、卫生所和个体诊所等基层医疗机构

医疗废水的临时存储、消毒处理和排放问题。



—33—

医疗废水 接触消毒池污水收集箱

图 4-1医疗废水处理工艺流程图

排放

次氯酸钠消毒片

类比“南京艾贝尔宠物医院有限公司仙隐南路宠物医院项目”，该项目建

设内容与本项目相似，且采用加氯进行消毒，并且该项目于 2023年 10月完成

了环保设施竣工环境保护验收工作。根据其竣工环境保护验收监测报告，废水

处理装置进口粪大肠菌群数为 3.7×106MPN/L，废水处理装置出口粪大肠菌群

数为 3.2×103MPN/L，处理效率>99.91%，处理工艺是可行的。

（2）城东污水处理厂简介

城东污水处理厂位于绕城公路与规划中的宁杭高速公路、宁芜铁路与宁杭

铁路交汇点附近，东北侧与运粮河相依，西北侧与宁芜铁路毗邻。城东污水处

理厂一、二期服务范围为南京市主城东南部，东起马群（百水园），西南至西

善桥镇，以东南护城河、秦淮新河、西善桥镇和紫金山围合而成的东西长、南

北短的狭长形区域，面积约 86 km2，随着南京市污水收集系统的不断完善和收

集范围的不断调整，三期建成后，城东污水处理系统的收水范围将从原来的

86 km2扩大至 93.15 km2，包括南河以东、秦淮新河—绕城公路以西北、外秦淮

河—东南护城河—紫金山南麓围合线以南的区域和百水桥地区及铁心桥南部

部分地区。城东污水处理厂总体分三期建设，一期 10万 m3/d，二期 10万 m3/d，

三期处理量 15万 m3/d，2012年 3月 7日，江苏省生态环境厅对南京市城东污

水处理系统三期工程（15万 m3/d）环境影响报告书进行了批复（苏环审﹝2012﹞

39号），2018年 10月南京市城东污水处理系统三期工程（15万 m3/d）通过了

竣工环境保护验收，现已投入运行。城东污水处理厂一、二期工程污水处理工

艺采用“旋流沉砂池+改良 A2O 生化反应池+曝气生物滤池+次氯酸钠+紫外消

毒工艺”；城东污水处理厂三期工程污水处理工艺采用“曝气沉砂池+改良 A2O

工艺+MBR池+次氯酸钠消毒处理工艺”。城东污水处理厂废水处理工艺流程

详见下图。



—34—

图 4-2城东污水处理厂一二期、三期处理工艺流程示意图

（3）废水接管可行性分析

①废水水质可行性分析

拟建项目排放废水为生活污水、医疗废水，水质简单，主要含有 COD、SS、

NH3-N、TN、TP、粪大肠菌群等常规指标。本项目废水可生化性好，预处理后

能满足城东污水处理厂进水浓度标准，不会对污水处理厂运行造成影响，因此

建设项目废水可纳入城东污水处理厂处理。

②废水水量可行性分析

本项目所在区域在城东污水处理厂服务范围内，污水（包含生活污水、医

疗废水等）产生量为 2.7 t/d（986 t/a），约占城东污水处理厂处理能力（城东



—35—

污水处理厂现状处理规模 35万 t/d）的 0.00077%，对其正常处理几乎没有冲击

影响，因此城东污水处理厂有能力收纳本项目建成后所排污水量。

③管网建设可行性分析

本项目所在区域在城东污水处理厂收水范围之内，并且市政污水管网已建

设到位。因此，项目建成后排放的废水从水量、水质、纳管途径考虑均能满足

城东污水处理厂接管要求，对污水处理厂各相关设施的正常运行不会造成影

响，经处理后各污染物均能达标排放，排入该污水处理厂是可行的，对地表水

环境影响可接受。

3、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，项目投产

后，企业应自行定期组织废水监测，具体监测方案见表 4-4。

表 4-4拟建项目污染源监测项目一览表

项目 监测点位置 监测因子 监测频次

废水 总排口
pH值、化学需氧量、SS、氨氮、总氮、

总磷、粪大肠菌群
每年一次

三、噪声

1、噪声产生及达标情况

（1）噪声产生情况

项目运营期间产生的噪声主要为宠物叫声，具有不定时性和突发性，噪声

值约为 60~75dB(A)，主要发生在住院室；此外还有医疗设备和空调外机产生的

噪声，噪声声压级在 50~60dB(A)之间。项目除空调外机以外，其余声源均在室

内。

项目宠物叫声属于偶发噪声，其通过合理布局房间、隔声门窗、定期投喂

等减噪措施，可有效降低噪声影响；医疗设备和空调外机噪声，在设备运行时

才会产生噪声，本项目对其进行减振降噪且夜间不运行医疗设备等减噪措施后

拟建项目可行；项目采用低噪声空调系统，产生的噪声相对较低，项目使用的

空调外机安装项目所在地与外界有围墙阻隔，采取隔声减振措施，降噪量约

10 dB（A）。

（2）降噪措施



—36—

针对噪声设备，本项目拟采取的环保措施如下：

①本项目的空调应按相关标准（GB17790-2008）进行安装。并选用噪声小

的空调，空调器的室外机应尽可能地远离周边环境敏感点，建设单位安装空调

外机避开第三实验楼人流出入口，距离学生宿舍较远。

②项目应加强对设备的日常定期检修和维护，以保证其正常运转，对发出

刺耳声响的设备应及时检修，淘汰陈旧的仪器设备。选择噪声小、功能好的新

仪器设备，以免由于设备故障原因产生较大噪声扰民现象。

③在本项目的运营中，合理布局房间，使用铝塑隔声门窗，拥有双层中空

钢化玻璃，型材中间放置隔音棉，具有良好的隔声效果。

根据《南京市环境噪声污染防治条例》（2017年修正）的规定，经营中的

文化娱乐场所，或在商业经营中使用空调器、冷却塔等可能产生环境噪声污染

的设备、设施的，其经营管理者应当采取有效措施，使其边界噪声不超过国家

规定的环境噪声排放标准，本项目噪声设备经采取选用低噪声设备、隔声减振、

合理布局等防治措施后，可确保边界处噪声达到相关排放标准，符合《南京市

环境噪声污染防治条例》（2017年修正）的有关规定。

（3）噪声预测结果

以拟建项目的边界作为关心点，根据声环境评价导则（HJ 2.4-2021）的规

定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情况做必要简化，计算过程如下：

①声环境影响预测模式

式中：LA（r）——预测点 r处 A声级，dB(A)；

LA（r0）——r0处 A声级，dB(A)；

A—倍频带衰减，dB（A）；

②声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

式中：Leqg—项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；



—37—

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

③预测点的预测等效声级(Leq)计算公式：

式中：Leqg—项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)；

③在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减：

式中：Adiv——几何发散衰减；